6

Дело № 05-0186/15/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           21 августа 2020 года                                                                      г. Симферополь,
ул. Киевская, 55/2
Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Наздрачева Марина Валерьевна, рассмотрев в зале суда в г. Симферополе дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ (протокол об административном правонарушении от 21.08.2020 82 АП № 091632) в отношении
Соловьева Дмитрия Анатольевича, **** года рождения, гражданина Украины, уроженца ****, проживающего по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ****  вид на жительство иностранного гражданина серии ****, работающего, не состоящего в браке, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, не судимого, инвалидом не являющегося,
УСТАНОВИЛ:
21.08.2020 должностным лицом ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Симферополю составлен протокол 82 АП № 091632 административном правонарушении в отношении Соловьева Д.А.
Действия Соловьева Д.А. квалифицированы должностным лицом ОГИБДД УМВД России по г. Симферополю по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Так, Соловьев Д.А. 20.08.2020 в 22 час. 00 мин. на ****, управляя транспортным средством марки ****, государственный регистрационный знак ****  не выполнил требования п.п. 2.5 и 2.6  Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 (далее – ПДД РФ).
Согласно материалам дела об административном правонарушении Соловьев Д.А. 20.08.2020 в 22 час. 00 мин. на ****, управляя транспортным средством марки ****, государственный регистрационный знак ****, допустил столкновение с мопедом марки ****, под управлением Умерова Т.М., везшего пассажира Багреца И.А., которые получили телесные повреждения,  то есть Соловьев Д.А. стал участником дорожно-транспортного происшествия с пострадавшими, после чего покинул место совершения дорожно-транспортного происшествия, не уведомив органы полиции, не приняв меры для оказания первой медицинской помощи пострадавшим, не вызвав скорой медицинской помощи.
В судебном заседании Соловьев Д.А. с протоколом об административном правонарушении согласился, свою вину в совершении вменяемого административного правонарушения признал, пояснил суду, что 20.08.2020 в вечернее время управлял автомобилем марки ****, государственный регистрационный знак ****, двигался по ул. Беспалова в сторону пос. Кирпичное в г. Симферополе и в районе дома 115 по ул. Беспалова ощутил хлопок в передней части автомобиля. Полагая, что наехал на яму или кочку на дороге и не предав этому значения, он продолжил движение, не останавливаясь. Приехав домой, Соловьев Д.А. обнаружил на автомобиле механические повреждения и понял, что допустил дорожно-транспортное происшествие. Однако находясь в состоянии сильного душевного волнения, побоялся вернуться к месту дорожно-транспортного происшествия. Через некоторое время к нему в дом явились сотрудники полиции и начали производить в отношении него административные процедуры. Соловьев Д.А. также пояснил суду, что принес извинения несовершеннолетним потерпевшим и их матерям, загладить причиненный вред другим способом у него пока не было возможности.

В судебном заседании защитник лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, адвокат Рустемов К.Д. просил суд обратить внимание на то обстоятельство, что вменяемое Соловьеву Д.А. административное правонарушение по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ предполагает умышленную форму вины, однако в момент совершения дорожно-транспортного происшествия Соловьев Д.А. не осознавал, что причастен к дорожно-транспортному происшествию. В связи с чем, защитник Рустемов К.Д. высказал сомнение относительно наличия состава вменяемого административного правонарушения в действиях Соловьева Д.А.
Соловьев Д.А., не смотря на признание вины в совершении вменяемого административного правонарушения, своего защитника поддержал.

В судебном заседании несовершеннолетний потерпевший ****., допрошенный в присутствии своего законного представителя **** показал, что 20.08.2020 в вечернее время он вместе с ****. двигались на мопеде по обочине дороги по ул. Беспалова в г. Симферополе, когда позади едущая по дороге машина совершила столкновение с мопедом. После столкновения автомобиль продолжил движение, не останавливаясь. ****. и **** от столкновения с автомобилем получили телесные повреждения и люди, из проезжавших мимо автомобилей, которые остановились, увидев случившееся, вызвали на место скорую медицинскую помощь. Первая помощь была оказана врачами прибывшей на место дорожно-транспортного происшествия машины скорой медицинской помощи, в дальнейшем ****. и **** увезли в ГБУЗ РК «Республиканская детская клиническая больница», где им также была оказана медицинская помощь, а **** по поводу полученных травм был госпитализирован.

В судебное заседание законными представителями потерпевших **** и **** были представлены медицинская справка ГБУЗ РК «РДКБ» выданная **** и справка о нахождении **** на лечении в ТОО ГБУЗ РК «РДКБ», которые приобщены к материалам дела.

В судебном заседании законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего **** ****. пояснила суду, что прибыла на место дорожно-транспортного происшествия сразу же после телефонного звонка сына и обнаружила на месте дорожно-транспортного происшествия своего сына ****. и его товарища **** с телесными повреждениями. На месте дорожно-транспортного происшествия было много людей, в том числе очевидцев произошедшего, по словам которых и с помощью фрагментов автомобиля, оставшихся на дороге, сотрудникам полиции удалось в скором времени установить автомобиль и водителя автомобиля, наехавшего на мопед с детьми. Также **** пояснила суду, что участок автодороги на ул. Беспалова в районе дома 115 имеет очень хорошее дорожное покрытие, без ям и кочек, и хорошо освещен.
Законные представители потерпевших относительно меры наказания Соловьеву Д.А. не стали высказываться, оставили решение данного вопроса на усмотрение суда.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, защитника, потерпевшего, законных представителей потерпевших, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что наличие в действиях Соловьева Д.А. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, нашло свое подтверждение исходя из нижеследующего.
В соответствии с п. 1.2 ПДД РФ дорожно-транспортным происшествием является событие, возникшее в процессе движения, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

В силу положений п. 2.5 ПДД РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Согласно п. 2.6 ПДД РФ если в результате дорожно-транспортного происшествия погибли или ранены люди, водитель, причастный к нему, обязан:

принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию;

в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшую медицинскую организацию, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия;

освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия;

записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.
В силу положений п. 1.6 ПДД РФ лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Согласно ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Вина Соловьева Д.А. в совершении вменяемого административного правонарушения подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании: протоколом от 21.08.2020 82 АП № 091632 об административном правонарушении (л.д. 1); объяснением Соловьева Д.А. от 21.08.2020 (л.д. 6), рапортом от 21.08.2020 должностного лица УМВД России по г. Симферополю Мамбетова Ю.К. (л.д. 7), копией определения 82 ОВ №030165 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования с приложением и схемой места совершения административного правонарушения (л.д.8-9), копией протокола от 20.08.2020 82 ОМ №000970 осмотра места совершения административного правонарушения (л.д. 10-11), фототаблицей (л.д. 13), копией протокола о задержании транспортного средства от 21.08.202 0 82 ЯЭ №074749 (л.д. 16), справкой главного врача ГБУЗ РК «РДКБ» Олейник А.В. (л.д. 18), копией медицинской справки ГБУЗ РК «РДКБ» (л.д. 19), а также пояснениями  Соловьева Д.А., потерпевшего ****., законного представителя потерпевшего ****. – ****., данными в судебном заседании.

Представленные по делу об административном правонарушении доказательства получены в соответствии с требованиями законодательства об административных правонарушениях, обоснованы, не противоречивы, не содержат каких-либо неустранимых сомнений, в связи с чем, мировой судья считает, что они отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности для рассмотрения дела по существу.

Принимая во внимание вышеуказанное, мировой судья находит событие и состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ в действиях Соловьева Д.А. установленными и квалифицирует их как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Мировой судья критически оценивает довод защитника Рустемова К.Д. относительно отсутствия в действиях Соловьева Д.А. состава вменяемого административного правонарушения.
Так, Соловьев Д.А. подтвердил, что 20.08.2020 при управлении автомобилем на ул. Беспалова в г. Симферополе в районе дома № 115 он ощутил механическое взаимодействие автомобиля с каким-то объектом внешнего мира (яма, кочка). Согласно показаниям законного представителя потерпевшего Багрец Н.М., на месте дорожно-транспортного происшествия остались фрагменты автомобиля Соловьева Д.А. и с учетом их, в том числе, сотрудникам полиции удалось установить автомобиль и водителя автомобиля, допустившего дорожно-транспортное происшествие. То есть, столкновение с объектом, очевидно, было сильнее, чем, если бы автомобиль наехал на яму или кочку. Указанное обстоятельство позволяет сделать вывод о том, что Соловьев Д.А., утверждая о незначительности взаимодействия автомобиля с посторонним объектом, которому он не придал значения, в связи с чем, не осознавал, что допустил дорожно-транспортное происшествие, пытается избежать административной ответственности за совершенное административное правонарушение.
В соответствии с п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» к административной ответственности по части 2 статьи 12.27 КоАП РФ может быть привлечен водитель транспортного средства, допустивший нарушение требований ПДД РФ, которое стало причиной дорожно-транспортного происшествия с участием других транспортных средств (другого транспортного средства), вне зависимости от того, вступило ли управляемое им транспортное средство в механическое взаимодействие с другими транспортными средствами (транспортным средством), физическими лицами или материальными объектами, при условии, что этот водитель был осведомлен о факте дорожно-транспортного происшествия, однако умышленно оставил место дорожно-транспортного происшествия.

Мировой судья считает, что событие, произошедшее 20.08.2020 в 22 часа на ул. Беспалова, 115 в г. Симферополе, отвечает всем признакам дорожно-транспортного происшествия, указанным в п. 1.2 ПДД РФ.  Соловьев Д.А. был осведомлен о факте дорожно-транспортного происшествия, однако умышленно оставил его.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Соловьева Д.А., не установлено.
При определении наказания Соловьеву Д.А., учитывая характер совершенного им административного правонарушения, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, принимая во внимание наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства – признание вины, а также требования справедливости и влияния назначенного наказания на исправление Соловьева Д.А., мировой судья считает возможным назначить наказание в виде административного ареста.
Соловьев Д.А. не относится к категории лиц, установленных частью 2  статьи 3.9 КоАП РФ, в связи с чем, препятствий для назначения ему административного наказания в виде административного ареста не усматривается.

На основании изложенного и  руководствуясь ч. 2 ст. 12.27, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

признать Соловьева Дмитрия Анатольевича, ****  года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, который исчислять с момента фактического задержания.
Исполнение административного ареста поручить органам внутренних дел.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья                                                                                          М.В. Наздрачева